
OBSERVATÓRIO

Agosto/2025

Agropecuária

Agropecuária

Total PI

agosto/2024 a julho/2025

Fonte: RFB/DataSebrae

Fonte: MTE – Novo Caged

julho/2025

15.769

562

Agropecuária
Jul/25: 209

Ano 2025: 1.374

Agro MPE
Jul/25: 15

Ano 2025: 372

Saldo de Emprego 

Abertura de Empresas

Produção Estimada*

setembro/2024 a agosto/2025

ago/24  set/24  out/24 nov/24   dez/24  jan/25   fev/25  mar/25  abr/25  mai/25  jun/25   jul/25

Últimos 12 meses

307 Agro MPE

346 Agropecuária

37.383 Total PI

Fonte: IBGE/LSPA

Exportação
janeiro a agosto/2025

Produtos Exportados
Valor 

(US$ mi)

% do 

Total

Soja US$ 626,2 81,5%

Algodão em bruto US$ 25,7 3,3%

Mel natural US$ 19,0 2,5%

Milho não moído US$ 18,3 2,4%

Demais produtos agropecuários US$ 1,5 0,1%

Total Agrícola US$ 690,7 89,9%
* Produção estimada em toneladas para safra 2025

Fonte: MDIC, ComexStar

66.373
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1.159.463
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Milho (2ª safra)
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Milho (1ª safra)
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set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25



210

440

489

672

EPP

Demais

MEI

ME

20.066

63.268

65.778

738.133

EPP

ME

MEI

Demais

EMPRESAS

TOP 10 ATIVIDADES

Brasil Piauí

Cultivo de soja

206 178

Preparação de terreno e 

cultivo e colheita

419

Criação de bovinos para 

corte

Atividades de apoio a 

agricultura

79 61

Apicultura

127

Criação de frangos para 

corte

Serviço de poda de 

árvores para lavoura

50 37

Criação de animais de 

estimação

50

Criação de camarão em 

água salgada e salobra

Produção de ovos

37

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente);

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico);

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico);

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor).

Fonte: Receita Federal do Brasil, em 02/08/2025

GERAL MPE

83,2%

7,4%

7,1%

2,3%

37,1%

27,0%

24,3%

11,6%

Total = 887.245 Total = 1.811

Preparação de terreno e 

cultivo e colheita

416 115

Criação de bovinos para 

corte

Cultivo de soja

65

112

61 50

50 34 33

Produção de ovos

32

Criação de frangos para 

corte

Apicultura

Atividades de apoio a 

agricultura
Criação de animais de 

estimação

Serviço de poda de 

árvores para lavoura

Horticultura
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